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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi "Lớp học xanh, sạch, đẹp, thân thiện" năm học 2023-2024 

 

Thực hiện nhiệm vụ kế hoạch giáo dục nhà trường về việc hoạt động ngoài 

giờ lên lớp năm học 2023-2024 trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng kế 

hoạch cuộc thi "Lớp học xanh, sạch, đẹp, thân thiện" năm học 2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức cho học sinh trong toàn trường biết chăm sóc, giữ gìn cảnh 

quan, không gian lớp học . 

- Góp phần giáo dục đạo đức, lối sống, tinh thần đoàn kết, tương thân, tương 

ái, sống có trách nhiệm với cộng đồng, với bạn bè xung quanh. 

- Khuyến khích đưa phong trào giữ gìn, chăm sóc cây xanh trong không gian 

lớp học gần gũi với thiên nhiên hơn, trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn 

thể CB, GV,NV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng 

đào tạo, kỹ năng sống của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập. 

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có không gian sạch, đẹp, 

thân thiện giúp các lớp  giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, 

qua đó góp phần thực hiện phong trào "Lớp học xanh, sạch, đẹp, thân thiện".  

- Tạo ra một không gian, không khí trong lành và bổ ích từ đó thúc đẩy phong 

trào giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp trong nhà trường. 

- Dần dần hình thành và đưa việc chăm sóc cây là một phần trong trang trí lớp 

học. 

2. Yêu cầu: 

- Tất cả các lớp hưởng ứng và tham gia xây dựng mô hình trang trí, giữ gìn 

không gian lớp học theo kế hoạch xây dựng của chuyên môn. 

-  Các bảng biểu, chậu cây lớp học phải phù hợp với không gian lớp và khả 

năng chăm sóc của học sinh. 

- Khuyến khích việc trang trí sáng tạo gần gũi nhưng không lòe loẹt, tốn kém 

và không sơ sài chiếu lệ qua loa. 

- Cách bố trí, sắp xếp bảng biểu, chậu cây và các ẩn phẩm phải đảm bảo an 

toàn than thiên cho học sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Trang trí không gian lớp học xanh, sạch, đẹp, an toàn tiết kiệm” 
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2. Thành phần tham gia: 

- Tất cả các lớp trong trường. 

3. Thời gian thực hiện: 

- Từ tháng 10/2023  đến  tháng 01/2024. 

- Tham gia thi thuyết trình ngày 11/01/2024 

4. Nội dung hoạt động: 

- Phát động phong trào trồng cây hoa, giữ gìn không gian lớp học  cho học 

sinh . 

- Giới thiệu về không gian lớp học. 

- Mỗi chi đội có các chậu cây hoa mi ni, có các bảng biểu là thông điệp giáo 

dục cho học sinh các kỹ năng cần thiết trong học tập và trong cuộc sống. 

III. THỂ LỆ 

Ban giám khảo sẽ đến chấm điểm từng lớp đánh giá theo các tiêu chí sau: 

1. Hình thức (4 điểm) 

- Phù hợp với không gian lớp học và khả năng sử dụng của HS (1 điểm) 

- Sắp xếp khoa học (1 điểm) 

- Sáng tạo (2 điểm) 

2. Nội dung (3 điểm) 

- Đảm bảo số lượng, thể loại phong phú (1,5 điểm) 

- Nội dung các bảng biểu, câu khẩu hiệu… phù hợp với chương trình giáo dục 

toàn diện của bậc học nói chung và khối lớp nói riêng, mang tính giáo dục cao(1,5 

điểm) 

3. Giới thiệu (3 điểm) 

- Do 01 hoặc 02 học sinh của lớp thực hiện, giới thiệu về không gian lớp học 

của lớp mình trong thời gian tối đa 3 phút. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Bao gồm 5 giải. Trong đó có: 

- 01 giải Nhất: 200.000 đồng/giải. 

- 01 giải Nhì: 150.000 đồng/giải. 

- 01 giải Ba: 100.000 đồng/giải. 

- 2 giải Khuyến khích: 50.000 đồng/giải. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chuyên môn nhà trường lên ý tưởng xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi. 

Tham mưu với Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội 
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thi và tham mưu dự trù kinh phí. 

- Tổng phụ trách Đội: Tuyên truyền về cuộc thi tới giáo viên và học sinh toàn 

trường trong giờ Chào cờ đầu tuần.  

- Các đồng chí GVCN có trách nhiệm triển khai cuộc thi tới học sinh của lớp 

mình, hướng dẫn các em tham gia phong trào "Lớp học xanh, sạch, đẹp, than 

thiện"  bằng nhiều hình thức như sưu tầm các loại cây hoa dễ tìm kiếm để trồng vào 

chậu nhỏ, chậu nhựa bằng can nước, can dầu để treo bên các cửa sổ trong lớp học. 

- Trong lớp mỗi nhóm học sinh sưu tầm ít nhất 1 chậu hoa dễ kiếm có màu 

sắc hài hòa lành tính. 

- Giáo dục cho học sinh về trồng vào chăm sóc cây, giữ gìn vệ sinh lớp học. 

- Khuyến khích CBGV, CNV nhà trường nâng cáo trách nhiệm tuyên truyền 

giáo dục cho học sinh trang trí giữ gìn cho lớp học của mình luôn xanh, sạch, đẹp. 

- Kế toán: Dự trù và chuẩn bị kinh phí cho cuộc thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi "Lớp học xanh, sạch, đẹp, thân 

thiện" Kính mong các CBGV, đặc biệt GVCN triển khai đến các em học sinh để cuộc 

thi thành công tốt đẹp./. 

 

Nơi nhận: 
- TPT Đội (phối hợp); 

- GVCN, HS (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Thị Cửu 

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thuyên 
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